Üstü uzunlamasına bir tonazla örtülü
olan sıcaklığın Eyyübl dönemine ait ola
bileceği tahmin edilmektedir. Girişi ta
kip eden soyunmalık büyük bir kubbe ile
örtülüdür ve ortasında şadırvan vardır.
Bu bölüm enlemesine dikdörtgen biçi
mindedir ve orta mekan iki yanındaki bi
rer kanat halinde olan yan rnekanlara açı
lır. Nüreddin Mahmud Zengl tarafından
549-567 ( 1154 -1172) yıllarında yaptırı

larak medresesine vakfedilen BizGri Ha
mamı'nda önceki örneğe benzeyen so
yunmalığın üstünü, tepesinde aydınlık
feneri bulunan kasnağı pencereli büyük
bir kubbe örter. İki yanında kubbeli hüc
reler olan sekizgen biçimindeki ılıklık kıs
mının dört tarafında nişler vardır ve üs
tü kubbe ile örtülüdür.

Girişte ise Memlük
Sultanı Kayıtbay'ın ( 1468- 1496) adını ve
ren yuvarlak bir disk içinde güzel bir ki
tabe bulunmaktadır. Buna göre sade
ce giriş cephesinin bu döneme ait, esas
bünyesinin ise daha eski olduğuna dair
Ecochard ile Le C9e_1,1_r'ün güşüncelerinin
doğruluğu tartışılabilir. Muhyiddin İb
nü'I-Arabl'nin ( ö. 638/ 1240) yıkandığına

inanılan bu hamamdaki bir kurna başın
da sürekli kandil yakıldığı gibi İbnü 'I-Ara
bl'ye büyük saygısı olan Yavuz Sultan Se
lim'in bu hamarnı ziyaret ettiği söylenir.
Aynı döneme tarihleneo Verd Hamarnı'n
da şadırvanlı soyunma yerinin binanın
bütününe hakim bir bölüm halini aldığı
ve ortadaki şadırvanın üstünde bulunan
heybetli kubbenin bir aydınlık fenerine
sahip bulunduğu görülür.

müstah
dem masrafları ve hamamcılar loncasıy-

la ilgili bilgiler verdiği bu yetmiş yedi ha
mam dan, makalenin yayımlandığı 1969
yılına kadar otuz beşinin yok olduğunu,
kalanlardan bir kısmının da faal durum
da bulunmadığını yazmaktadır.

Kahire'de Memlükler döneminde, ka
pısı üstündeki kitabesinde742 (1341-42)
yılında Emir Seyfeddin Beştak tarafından
el-Melikü'n-Nasır zamanında inşa ertiril
diği bildirilen hamam, renkli taşlar kulla
nılarak meydana getirilen dış mimarisiy
le dikkati çeker. Fakat binanın sadece cep
hesinin bir kısmı cümle kapısı ile günü
müze kadar ulaşabilmiştir.

Bu
b~lüm Arap ülkelerindeki hamamları ha
tırlatır. llıklıklar herhalde köşelerdeki kü
çük mekanlar olmalıdır. İran Tarihi Eser
leri Koruma Milli Teşkilatı 'nın yayımiadı

ğı envanter kitabında da yakın tarihlere
ait sadece birkaç hamamın adları verilir.
Bunlardan ilki, İsfahan'da 1122 (1710)
yılında Safevller'den Şah Sultan Hüseyin
döneminde yapılan Ali Kulı Han Camii'
nin yanında bulunur. Ancak bu hamamın
çok daha eski olduğu ve orüinal yapısın
dan görünürde bir şey kalmadığı bildiril
mektedir. İçinde ewelce çini kaplama bir
süsleme olmakla beraber bunlar da yer
lerinden sökülerek Çihilsütun'daki mü
zeye taşınmıştı r.

Sı
caklık ise Türk mimarisi geleneğine uy
gun olarak beşik tonozlu dört eyvanlı ve
köşe hücrelidir.

Anadolu'nun en eski hamamlarından
Kayseri'de Kölük Hamarnı yakınındaki ca
mi ve medreseye vakıf olarak yapılmış
tır. Yılmaz Önge. bunun İlkçağ'dan (Ro
ma ?) kalma temeller üzerine inşa edildi
ği görüşündedir. Camideki kitabelerin en
eskisi, 608 (1211-12) yılında Danişmend
liler'den Atsız Etti'nin yaptırdığı tamire
işaret ettiğine göre külliye ile birlikte
hamam daha eski bir tarihte. XII. yüzyı
lın son yarısında yapılmış olmalıdır. Gü
nümüze harabe halinde ve bazı bölüm
leri eksik olarak geldiğinden gerçek mi
marisi açık şekilde aniaşılmazsa da sıcak
lık olduğu sanılan ortadaki mekan, çepe
çevre yarım daire nişlere sahip iç şekliyle
daha çok Suriye hamamlarını akla geti
rir. Bu durumu -Anadolu'da hamam mi
marisi Orta Asya geleneğine bağlı kal
makla beraber- arada komşu bölgeler
den de ilham alındığı şeklinde yorumla
mak mümkündür.

Kayseri'de Sultan Il. Kılıcarslan'ın kızı

Gevher Nesibe Hatun için 602 (1206) yı
lında inşa edilen darüşşifanın evkafından

olduğuna göre bu tarihlerde yaptınldığı
sanılan Sultan Hamarnı çok harap durum
dadır. Ancak burada sıcaklığın kubbeli
odalar halinde oluşu dikkati çeker.

Sıcaklıklar ise yine dört
eyvan ve köşelerde kubbeli dört halvet
hücresinden klasik şemaya göre oluş

muştur. Bu önemli hamamın mimarisi
sonraları oldukça bozulmuşken 1960-
1962 yıllarında büyük ölçüde tamir edi
lerek asli şekline dönüştürülmüştür.

Kastamonu'da Cemaleddin Frenkşah
Hamam ı . vakfıyesine göre 661 ( 1263) yı
lında adı geçen emir tarafından caminin
evkafı olarak yaptırılmıştı r. Vakfıyede çif
te hamam şeklinde kayıtlı iken bugüne
tek hamam gelmiştir. Harap durumda
günümüze ulaşabilen eser toprak altın
dan çıkarılarak bir dereceye kadar tamir

edilirken birçok aksarnı meydana çıkarı
lamamıştır.

Türk yapı sanatında çok eskilerden beri
kullanılan bir plan şemasına bağlı ka
lındığı görülür.

Yılmaz Önge, kitabında etratlı şekilde
tanıttığı hamamlar dışında eski kaynak
veya vakfiyelerden XIII. yüzyıla ait birkaç
eserin daha tesbit edildiğini, fakat günü
müzde izlerine rastlanmadığını belirtir.
Bunlar, Bünyan'ın Karadayı (Sarahor) kö
yünde 638 ( 1240-41) yılında Celaleddin
Karatay'ın vakfettiği hamamla, Kırşehir
ve Koçhisar'da Caca Bey'in 1272'de ve
Afyon'un Çay kasabasında Yusuf b. Ya'
küb'un 1278'de yaptırdığı hamamlardır.

Osmanlı Dönemi. Hamama en fazla
önem verenler Osmanlı Türkleri olmuş
ve devletin sınırlarının ulaştığı her yerde
irili ufaklı hamamlar yapılmıştır.

Hamamların esas kapıları, bazan bir
cami girişi gibi zengin mukarnaslı bir
kavsara ile bezenmiş ve kemerin üstüne
nadir hallerde bir kitabe de konulmuş
tur. Sayıları çok olmayan kıtabeli hamam
ların bilinen en eski tarihiisi Yıldırım Ba
yezid'in Mudurnu'daki çifte hamamıdır.
Kitabesinden 784 (1382) yılında yapıldığı
anlaşılan hamamın kapı kemerindeki ki
lit taşında mimarının adı ömer b. İbra
him olarak kaydedilmiştir. İstanbul'da
kitabeli en eski hamam 871'de ( 1466-
67) yapılan Mahmud Paşa Hamamı'dır.
İstanbul'un büyük çarşı hamamlarının so
nuncusu olan Cağaloğlu Hamarnı ise ki
tabesinde belirtildiği gibi 1154'te (1741)
inşa edilmiştir.

erken Os
manlı döneminde A tipinin çeşitlernele
riyle birlikte hayli yaygındır. Mudurnu'da
1. Bayezid, Bursa'da Demirtaş. Eskiyeni.
Şengül. Yıldırım, Muradiye vb. hamam
larda çifte hücreli E tipi uygulanmıştır.

Bu erken dönem tesisleri içinde ha
mam mimarisi bakımından en ilgi çekici
olanı, Mudurnu'da ömer b. İbrahim adlı
bir mimarın 784 (1382) yılında Yıldırım
Bayezid'in evkafı için yaptığı çifte hamam
dır. İki kısmı uç uca uzunlamasına birleş
tirilen bu yapı, erkekler soyunmalık ku b
besi nin 20 metrelik çapıyla önemli bir
eserdir. Erkekler kısmı dört eyvanlı ve kö
şe hücreli, kadınlar kısmı çifte hücreli E
tipinin bir çeşitlemesidir.

daki Başçı İbrahim tek hamarnı eyvanlı
bir sıcaklık ile yanyana çifte halvetlidir.
Böylece burada özellikleri en aza indiril
miş A tipi ile E tipinin karması bir uygu
lama ile karşılaşılır. Aynı şehirdeki Çakır
Ağa çifte hamarnı ise daha zengin ve ben
zer prensipierin uygulandığı bir yapıdır.
Bergama'da, Hibetullah Çelebi vakfı ola
rak835 (1431-32) tarihine doğru yapılan
Küplü Hamam. A tipinin tek eyvanlı ve kö
şelerde iki halvet hücreli, yanda da ayrı
ca bir halveti olan asgariye indirilmiş bir
çeşitlemesidir. Bu hamam adını, biri İs-

Her ikisin
de de sıcaklığa bitişik su haznesiyle kül
han vardır. Fakat bazı yerlerde daha id
dialı mimarilere sahip eserlerle de karşı
laşılır. Prizren'deki Mehmed Paşa çifte
hamamı, vakfıyesi 988 (1580) tarihli ol
duğuna göre XVI. yüzyıl içinde inşa edil
miştir. Makedonya'nın başka hamamla
rında da görüldüğü gibi soyunmalık bö
lümleri kiremit örtülü. çok yüksek sekiz
gen kasnaklıdır.

Makedonya'daki Türk hamam mima
risinin güzel örneklerinden biri Kalkan
delen'de bulunmaktadır.

llıklığın bu bölünmesini gö
bek taşı mekanını ayıran iki sütun sağla
mıştır. Örtü sistemi ayrı olmakla beraber
böyle bir plan düzeni İstanbul'da artık
hiçbir izi kalmayan Mimar Sinan'ın eseri.
Bahçekapı'da Haseki Sultan (Yenicami) Ha
mamı'nda kadınlar kısmında da uygulan
dığı gibi yine İstanbul'un son büyük ha
mamı olan Cağaloğlu'ndaki 1154 (1741)
tarihli ı. Mahmud Hamarnı erkekler kıs
mında da görülür.

Yine aynı şehirde Safer 874 (Ağustos
1469) tarihli vakfıyede adı geçen Isa Bey
çifte hamarnı uç uca bitiştirilmiş bir te
sistir. Burada da kubbe geçişlerinin zen
gin mukarnaslı pandantitlerle sağlanma
sına özen gösterilmiştir.

Bugünkü Romanya'da, bir vakitler Tı
mışvar beylerbeyiliği merkezinde bir evin
duvarına yapıştırılmış bir kıtabenin ev
velce buradaki bir hamama ait olduğu
söylenir; 1757-1775 yılları arasında yık
tırılan hamamdan hiçbir iz yoktur. Kita
bede Sultan İbrahim'in adı ve 1053 (1643)
tarihi yer alır.

Yunanistan'da Selanik'te yerleri ve ad
ları tesbit edilebilen on bir hamamdan
en gösterişiisi ve belki de en eskisi Bey
Hamamı'dır. Bu büyük çifte hamamın
mukarnaslı kavsaralı erkekler kısmının
girişindeki Arapça kitabeden, bu eserin
ll.

Kiel ta
rafından Mühimme Defteri'ndeki bir
kayıttan tesbit edildiğine göre (BA, nr. 3,
s. 273, nr. 798), Podgorica'daki (şimdi Ti

tograd) harap bir kiliseden alınmıştır (Ot
toman Architecture, s. 195) , Arnavutluk'
taki hamamların en eskilerinden İşkod
ra'da Ulema Bey Hamarnı artık mevcut
değildir. Oldukça önemli bir metni bulu
nan 946 (1539-40) tarihli kıtabesi orada
ki müzededir.

Günümüzde Hamam. Modern hayatta
umumi harnarnlara artık eskisi kadar rağ
bet edilmemesi üzerine bunlar hızla tah
rip edilerek arsalarına inşaat yapılması
na girişilmiştir.

Fakat Batı dünyasının her tarafında du
rumun aynı olmadığı sanılmaktadır. Ni
tekim XVII. yüzyılda Orta Avrupa'nın bazı
yerlerinde "sobalı hamamlar" denilen ba
zı tesislerden Evliya Çelebi bahseder. Ev
liya Çelebi, 1071 (1660) yılında Tımışvar'
dan Erdel'e gittiğinde Macar toprakları
dışında Kaşe (Kaschau) şehrine de uğrar.
O sırada halkı bütünüyle hıristiyan olan
bu kasabada üç adet hamam vardır. Bun
lar kubbeli olmayıp dört tarafı kagir du
varlı, sobalı hamamlardır. En altta havuz
lu bir meydan bulunur.